cumque, que per reges dicti regni Aragonie qui fuerunt pro tempore regi et gubernari licentius quomodolibet consueverunt, legatum Apostolice Sedis providimus destinandum, etc. » Dat illi provinciam, ut sacram expeditionem promulget in Mauros, cum ad pelliciendos Christi fideles sacra indulgentiarum premia ac privilegia, que concedi Asiaticam expeditionem suscipientibus consueverunt, impertitur; ac sacerdotes auctoritate instruit, ut criminum nexibus eos exsolvant, vel qui arma capessiverint, aut nefas artibus partas opes contulerint. Datum Romæ, etc. »

Non successere e sententia Joannis consilia, nam Petrus e Luna Hispanos in sua servitute continebat. Et quidem in Aragonia cum post mortem regis Martini sine prole defuncti interregnum esset, post gravissimas concertationes, Ferdinandus Castellane regie, Joanne rege annis minore, procurator ad Aragonium sceptrum proximo anno vocatus¹ est, qui, bello Mauricio confecto induciisque mensium septemdecim pactis, Castellæ vires ad æmulos obtendens terrendosve in Aragoniam convertit: deinde a Petro e Luna pseudopontifice facto Dertusæ colloquio Siciliæ ac Sardinie beneficiarium imperium accepit².

9. *Cardinales creati a Joanne.* — Hoc anno Joannes, ut se armis ac scientia communiret, inquit Niemius³, quatuordecim cardinales eruditionis laude præstantes creavit⁴, inter quos doctrina excelluere Petrus de Aliaco episcopus Cameracensis tit. S. Chrysogoni presbyter, et Franciscus Zabarella Florentinus episcopus designatus SS. Cosmæ et Damiani diaconus. Cæteros duodecim ex Valicanis Monumentis recenset Felix Contelorius⁵, nimirum Franciscum Landum patriarcham Constantinopolitanum tit. S. Crucis in Jerusalem, Antonium Panzerinum e Portuguario patriarcham Aquileiensem tit. S. Susannæ, Alanammum Adimarium archiepiscopum Pisanum tit. S. Eusebii, Joannem archiepiscopum Olisiponensem tit. S. Petri ad Vincula, Georgium e Liechtenstain episcopum Tuderinum tit... Thomam Brancalium episcopum Tricaricensem tit. SS. Joannis et Pauli, Brandam e Castellione episcopum Placentinum tit. S. Clementis, Thomam Langlei episcopum Dunelmensem tit... Robertum e Luna episcopum Sarisberiensem tit... Egidium de Campis episcopum Constantiensem tit... Guillelmum Philasterii decanum Rhemensem tit. S. Marci, presbyteros et Lucidum e Comitibus protonotarium Apostolicum Sancte-Mariæ in Cosmedin diaconum cardinales.

10. *Charismata S. Franciscæ Romanæ, et Evangelistæ ejus filii.* — Eodem anno Evangelista

filius S. Franciscæ viduæ Romanæ novennis puer, sed prudentia canus et prophetiæ dono clarus, ad caelestem immortalitatem migravit¹. Is duos monachos mendicantes præ domus paternæ foribus conspicuus alterum increpuit, quod pretiosiores vestes induere exambiret, ipsique imminentem calamitatem prædixit. Contempsit ille atque episcopatum iniqua arte adeptus, turpem vitam miserabili fine conclusit. Alias pugionem e paterno latere vaginaque ereptum dorso patris admovit, vaticinatus ita pugionem in ejus dorsum adactum iri: probavit rem exitus, nam cum ob pulsus Bonifacium IX coorta esset seditio, Laurentius Pontianus Franciscæ vir, Pontificii nominis vindex, ab hoste Ladislai regis studioso pugione in dorsi designata parte confixus est, ut pene examinatus conciderit, nec sine magnis laboribus ac piis potissimum uxoris precibus convalesceret. Dum vero epidemia in Urbe grassabatur, Evangelista, qui matri reterebat se non mundo sed cælo idoneum fore, pulcherrima morte occubuit: quo temporis momento puella, quæ in vicinia morbo oppressa pluribus diebus vocis usum amiserat, exclamavit intueri se Evangelistam e Pontianis clarissima luce circumfusus a duobus angelis in cælum deferri: quinimo ipsemet, antequam spiritum efflaret, hortatus matrem ad Christianam constantiam professus erat, sanctos Antonium et Onuphrium, ac plures angelos ad ipsum sociandum sibi asilisse. Postea evoluto anno caelesti circumfusus luce se videndum matri objecit, atque unius horæ flexu ab albescente aurora ad exortum solem de caelium felicitate disseruit: quinetiam Archangelum custodem adduxit, cujus aspectu ipsa potiretur². Is si quapiam in re aliquando Franciscæ peccabat, ex ejus oculis evanescebat, seque videndum præbebat, cum illa culpam planxisset: si vero quispiam præsentem sancta muliere peccasset, mox archangelus quasi suffusus pudore vultum legebat: si illa vexabatur a demonibus, opem laboranti atterebat. Tanta vero luce fulgebat, ut noctu ad eorum illius fulgorem Franciscæ divina officia perlegeret. Antequam vero hunc archangelum formæ elegantia insignem manusque in crucis formam decussatas gerentem acciperet, ab angelo custode perciti consueverat³, si quando leviter peccaret, etiamsi neminem intueretur, adeo ut cum socrus Cæcilia et Vannoza gl'os de rebus caducis inter se colloquerentur, neque ipsa metu quodam humano capta sermonem abrumperet, alapam acceperit, quamvis nemo compareret: cumque Antonello, qui ipsi a confessionibus erat, interuos mentis sinus panderet, nec tamen omnia munera divinitus illi concessa præ ignava demissione referret, ictum adeo gravem humeris excepit, ut in terram projecta sil, stupente sacer-

¹ Jo. Mar. l. XX, c. 1, 2 et 3. — ² Id. ib. c. 5. — ³ Theod. e Niem in Vit. Jo. XXIII. — ⁴ Contel. in Elea. card. — ⁵ Ibid.

¹ Vit. S. Franciscæ Rom. l. I, c. 9. — ² Ib. c. 13. — ³ Cap. 12.

dole, cui mox errorem aperuit : cum vero post sacram sumptam Eucharistiam in exstasim rapta esset, corripui se ab angelo didicit. Eo quoque divino munere ornata¹ est, ut fetorem peccatorum persentiret, ac faciem ab iis, qui impudicitiae labe inquinati erant, averteret et si prope lupanaria iter haberet, tanto fetore afflata agebatur, ut pene examinata corrueret.

II. *Egidius haeresiarcha.* — Erupit² hoc anno latens haeresis (1), quae excellentis doctrinae specie foedissimos errores, et divini amoris nomine carnales amores commendabat ; et vocitata est hominum intelligentiae secta, quod illi se intelligentia praeditos dicerent, reliquos vero veluti mentis experies contemnerent. Hujus auctor haereseos Aegidius Cantor laicus illusor a demone socium habebat Guillelmum de Hildermissen pseudocarmelitam, et una cum eo a sacrae fidei censore Ordinis Praedicatorum Quintini in Picardia ad damnandum errorem adductus est. Porro Aegidius se mundi salvatorem esse effudit, demones hominesque salutem demum consecuturos, jejunia, orationes, corporis macerationes, Ecclesiae ritus et sanctiones despiciebant, sacram exomologesim profanabant, gravissima delicta subfucando et leviores culpas ad hypocrisis pompam delegendo, appellabant carnalem copulam Mahometis exemplo paradisi delicias, ac tumque mere naturalem esse, atque ideo sine crimine exerceri, et omnes actus, etiam nefarios, ad divinam voluntatem beneficii refe-

rebant : legis novae ferendae a Spiritu sancto tempus imminere, ac tum veritates Catholicae religioni contrarias contra tria religiosarum familiarum vota praedicatum iri : quaecumque deliramenta concepta animo Spiritus sancti arcanos instinctus putabant : de purgatorio et inferno contraria orthodoxae fidei sentiebant. Addebat Guillelmus, de quo paulo ante memoravi, nulla esse merita vel demerita, Christum enim profusa meritorum affluentia omnes redemisse : non inquinari animam corporum maculis : Eucharistiam despiciebat, quod Deus ubique locorum versetur : resurrectionem mortuorum negabat, quod omnes jam in Christo resurrexissent effuliret. Ejusmodi autem Hydrae plura succisa capita iterum eduxere novatores, nam Georgium Majorem se salvatorem esse emenditum, Lutherum merita et demerita sustulisse, seque Spiritus sancti organum esse jactasse, Calvinum Eucharistiam despexisse, omnesque castitatis hostes fuisse infensissimos suis locis dicebat.

Disseminati fuerant hi errores maxime Bruxellis et Cameraci, atque adeo in his urbibus a Guillelmo praedicto publice revocati¹ et damnati fuere : narrat vero Joannes Gerson² in libro de distinctione visionum verarum a falsis, irrepsisse hoc tempore apud nonnullos, qui pietatem profitebantur, obscenam haeresim Begardismi propaginem, quae amores carnis divini amoris fucata dulcedine obvolutos insillabat.

¹ Cap. 11. — ² Ms. collegii Navarri Parisien. apud Spondan.

¹ Ms. colleg. Navar. — ² Gerson. Vit. de dist. verar. vis. a fals.

(1) Haeresis intelligentiae, quam describendam hic suscipit annalista, ante duodecim saltem annos cepit, cum Frater Guillelmus juridice hoc anno interrogatus prodiderit, se ante duodecim fere annos audivisse Aegidium cantorem dogma quoddam ex iis, quae haeretici illi tuebantur spargentem. Assertores ejus et principes Aegidium cantorem et Guillelmum pseudo-carmelitam hoc anno ejurare haeresim suam coram fidei censore monacho Dominicano ex fide Spondani assertit annalista. Porro Spondani historiam hanc desumpsit ex publicis Tabulis tunc signatis servatisque in pluteis collegii Navarri Parisiensis, quas demum Tabulas Baluzius Miscellan. tom. II, pag. 277 integras produxit, signaturque anno MCDLXI, Indictione IV, mensis vero Junii die XII, Pontificatus Joannis anno II. Sed neque ex his Tabulis, neque ex Spondani adstruitur quod annalista incauto excidit, ea nempe occasione, utrumque haeresis principem palinodiam recinisse. Id enim ab uno Guillelmo, qui unus in judicio adstetit, praestitum est, iudice non quidem censore fidei Dominicano : sed illo praesente, Petro de Altiaco, qui ante dies VII cardinalis a Joanne remittatus absens, nondum cardinalem, sed Cameracensem episcopum adhuc agebat. Quaedam insuper Aegidio, seu Guillelmo tribuuntur hic in Annalibus, quae ex Tabulis illis a femina quibusdam ejusdem sectae jactata fuisse discimus, ut illud de formatione, quam femina ejus sectae licere praedicabat. Denique Guillelmus in sua palinodia nullas ex ipsis haeresibus, eam praesertim quae fedum aliquod et turpe continebat, nec a se traditas nec unquam admissas professus est.

GREGORII XII ANNUS 6. — CHRISTI 1412.

1. *Gregorii littera Encyclica ad schismaticis resipiscentibus et Catholicis consulat.* — Anno a Virgineo partu duodecimo supra mille quadringentos, Indictione quinta, Gregorius, ut labentes in dies res suas instauraret, plures legatos, præcipue in Germania creavit, nimirum Rabanum episcopum Spirensem¹, Wernerum Treverensem archiepiscopum² et Corradum Susatum S. Cyriaci Wormatiensis præpositum³, cui etiam in ditione Ludovici palatini Rheni ac fratrum donec a Joanne discederent dicendi Ecclesiastici et profani juris potestatem contulit⁴. Tum plura Diplomata adversus Joannis studiosos edidit⁵, in illosque potissimum⁶ qui Hermannum Landgravium Hassie ipsi adhaerentem molestia aliqua afficerent: utque religioni eorum, qui illi parebant vel erant parituri prospiceret, sanxit⁷ ut populus a quovis sacerdote sacramentis procurari, et clerici a quocumque episcopo Catholico sacris ordinibus initiari possent: tum formulam sacramenti, qua ad ipsum reversuri expiandi forent, proposuit.

« Universis Christi fidelibus et Catholicis ubique existentibus salutem, etc.

« Quoniam jugi urgemur meditatione curisque assiduis sollicitamur, ac mens nostra officio pastoralis nobis credito semper invigilat, ut vobis inter sacrilegas schismaticorum catervas constitutis, Catholicam veritatem vestramque constantiam et fidem continuo destruere ac exellere satagentes, subsidia salubria, quorum provisione levius ipsorum machinationes vitare, conscientiarumque vestrarum salutis felicius antidota habere poteritis, afferamus. Et quamquam nuper pia consideratione decrevimus in quadam concessione nostra, que incipit: « Dum paterna consideratione prospicimus nonnullas gratias spirituales vestris devotionibus indulgere, ut unusquisque vestrum, durantibus his malignis schismatum temporibus, qui propriis caruerit episcopo et sacerdote Catholicis, quem-

cumque maluerit idoneum et discretum presbyterum sæcularem sive religiosum, etiam si de Ordine mendicantium fuerit, dum tamen Catholicum et fidelem in suum possit, quoties voluerit, confessorem eligere, qui confessione eligentis diligenter audita, pro commissis etiam in casibus episcopalibus, debitam juxta Ecclesie formam ipsi absolutionem impendat, et injungat penitentiam salutarem, ac quæcumque ministris et conferat canonicè Ecclesie sacramenta: insuper quod a quocumque Catholico episcopo, si proprio Catholico careat, possit recipere que ad pontificalem ordinem spectant: quia tamen malitia temporis non palitur ex his vestris stimulis esse plene provisum, uberiori indulgentia rationali inductu permoti, vestram devotionem pie inducimur prosequi, ex qua non modo vestre commoditati, sed etiam schismaticorum saluti consulti arbitramur: nam juxta Apostolicam sententiam vir infidelis salvatur per mulierem fidelem. Si igitur provisione gratiosa Catholici schismaticis participatione rationabiliter adjungi permittantur, ope fidei Catholicaque doctrina a schismatica labe poterunt revocari.

« Hinc est quod per dictum tempus, quo sancta mater Ecclesia sponsa nostra schismatis opprobrio fatigatur, indulgemus ut unusquisque vestrum utriusque sexus proprio carens Catholico episcopo a proprio sacerdote Catholico, quod si caruerit, tunc a quolibet sacerdote Catholico idoneo seculari seu religioso possit in vobis commutationem et a censuris absolutionem recipere episcopo reservatas, quodque decimas, primitias, oblationes ac alia Ecclesiastica jura schismaticis, si Catholici forent, debita solvere, dividere et dispensare possit secundum quod sibi fideliter melius videbitur convenire. Volumus insuper ut, præmisso ordine episcopi et sacerdotum non mutato, quilibet vestrum censuris per processus Apostolicos, sive in jure a casibus papæ reservatis irretitus, qui propter schisma præsentiam nostram nostrive commissarii ad hoc habentis potestatem sine